




portada

 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

CATEGORÍA II 

 

“PROYECTO AVÍCOLA DEL BARÚ” 
 

 

 

Ubicación 

La Florida, Corregimiento de Dos Ríos, 

Distrito de Dolega, Provincia de Chiriquí, 

República de Panamá. 

 

 

PROMOTOR 

AVÍCOLA DEL BARÚ S.A. 

 

 

 

RESPUESTA A PRIMERA 

INFORMACIÓN ACLARATORIA  

 

 

Septiembre 2023 

 

 

 

 

 

 



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II. 

Proyecto Avícola del Barú 

 

2 
Respuesta a Primera Información Aclaratoria 

0. Índice……….………………………………………………………………………..…..2 

1. Aclaración N° 1. Dirección de Política Ambiental. Ajuste económico por 

externalidadessociales y ambientales…………………………………………………….5 

2. Aclaración N° 2. Unidad Ambiental Sectorial del IDAAN……………………………..44 
[...]
El sistema de tratamiento está compuesto de una serie de unidades donde se desarrollan las diversas 
operaciones y procesos unitarios conforme se observa en el diagrama de flujo del anexo 1.  
 

2.1 Descripción del sistema de tratamiento 

El sistema de tratamiento consta de lo siguiente: 
 

Filtro rotatorio (S101): 

Unidad de tamizado centrífugo para la retención y separación de plumas y sólidos gruesos. 

 

Filtro rotatorio (S102): 

Unidad de tamizado centrífugo para la retención y separación de sólidos eviscerados en las aguas 

rojas. 

 

Trampa de grasas (S103): 

Tanque de retención para promover la flotación y sedimentación de sólidos. A su vez permitirá 

regular el caudal (ecualización) hacia las unidades posteriores y controlar los picos hidráulicos. 

 
Sistema de dosificación de coagulante (T104, B105): 
Consiste en un tanque (T104) donde se prepara la disolución de coagulante gracias al agitador E104. Desde 
aquí, por medio una bomba peristáltica (B105), esta disolución se alimenta a la tubería de fluido que contiene 
un mezclador estático de alta turbulencia, el cual consiste en una tubería con perturbaciones internas para 
provocar un flujo turbulento y lograr la mezcla necesaria para formar coágulos. 
 
Sistema de dosificación de floculante (T106, B107): 
Se tiene un tanque (T106) donde, por medio del agitador E106, se prepara y se retiene la disolución de 
floculante que se alimenta a la tubería de conducción de agua en tratamiento por medio la bomba 
peristáltica B107. 

 

DAF (S108): 

Unidad de separación líquido-sólido que utiliza aire disuelto para la separación intensiva de sólidos 

no disueltos. 

 

Reactor anóxico (R109): 

Unidad biológica anóxica para la eliminación de nitrógeno por medio de la desnitrificación biológica 

del agua. 

 

Reactor aerobio (R110): 

Aquí se dan procesos de digestión aerobia del tipo lodos activados, para conseguir la estabilización 

de la materia orgánica disuelta. 

 

Sedimentador secundario (S111): 

Los lodos generados en el reactor biológico R110, deberán decantarse para administrar las fases de 

purga y recirculación de éstos, manteniendo el equilibrio de los biosólidos en el sistema. Aquí se 

105



3 
 

cuenta con las bombas B111-1 y B111-2 para la extracción de los materiales decantados y dirigirlos 

hacia recirculación o purga, según se requiera. 

 
Sistema de dosificación de desinfectante (T112, B113): 
Se tiene el tanque T112 donde se mantiene la disolución de hipoclorito de sodio que se utiliza como 
desinfectante del agua tratada. Desde aquí, por medio la bomba peristáltica B113, se dosifica a la unidad 
M114 donde se mezcla con el agua a desinfectar. 
 

Vertedero de aforo y desinfección (M114): 

Unidad para medición de caudal y toma de muestras para control. Además, en esta unidad se alimenta 

una disolución de hipoclorito de sodio para obtener la desinfección del líquido tratado previo a su 

vertimiento o reutilización. 

 

Mezclador de cal (T115): 

Esta unidad consiste de un tanque T115 donde, por medio del agitador E115, los lodos que serán 

densificados y deshidratados en la unidad D116, se mezclan con cal (Ca(OH)2) para aumentar el pH 

en el rango 10 – 11 y con esto establecer un control biológico suficiente para evitar malos olores y 

obtener una torta de consistencia adecuada para su manejo. 

 

Densificador de tornillo (D116): 

Este es un equipo que utiliza una poderosa presión de extrusión al impulsar sólidos a través de un 

intrincado de placas anulares móviles y las placas anulares fijas para deshidratar los lodos secundarios 

hasta las condiciones deseadas para mejorar su manejo. 
 

Manejo de sólidos y biosólidos. 

Todos los sólidos o lodos extraídos en las diferentes operaciones y procesos de la planta de tratamiento de 
aguas residuales son recolectados para manejarse o disponerse según lo determine la gerencia de la 
empresa. 
 
 
2.2 Información básica del diseño 

− Jornada laboral: 12 horas/día 

− Jornada de funcionamiento de la planta: 24 horas/días 

− Caudales de diseño: 

• Caudal máximo diario: 320 m3/d 

• Caudal máximo horario: 27,0 m3/h 

• Caudal máximo instantáneo: 7,0 L/s 
 
 

− Características del agua residual cruda: 

 

Cuadro 1. Calidad del agua afluente 

Parámetros Máximo Mínimo 

pH 7 6,5 

Sólidos Suspendidos Totales (mg/L) 850 650 

Sólidos sedimentables (mL/L) 200 100 

Grasas y aceites (mg/L) 350 250 

SAAM (mg/L) 50 30 

106



4 
 

Cuadro 1. Calidad del agua afluente 

Parámetros Máximo Mínimo 

Nitrógeno (NTK mg/L) 100 75 

DQO (mg/L) 2350 2000 

DBO (mg/L) 1300 1000 

 

 

− Características del agua tratada: 

El agua tratada debe cumplir con lo estipulado en el Reglamento DGNTI 35-2019, lo que se presenta 
en el siguiente cuadro. 
 
 

Cuadro 2. Calidad mínima del efluente para vertido 

Parámetros Calidad esperada. Límite según DGNTI 35-2019. 

DBO (mg/L) < 50 50 

DQO (mg/L) < 150 100 

Sólidos suspendidos SST (mg/L) < 1 15 

Grasas y Aceites GyA  (mg/L) < 5 20 

Potencial hidrógeno pH 7,0 a 7,5 5,5 – 8,5 

Solidos Sedimentables (mL/L) < 0,5 15 

Nitrógeno total (mg/L) < 5 15 

Fosforo total (mg/L) < 2 10 

Coliformes (NMP/100 mL < 50 500 
 

 

III. PERSONAL 

La planta de tratamiento requerirá de un responsable general, encargado de la coordinación y el control 
operativo y con formación ingenieril. Al menos dos operarios por turno para realizar labores de 
mantenimiento y control. Estos últimos deberán saber leer, escribir, realizar las operaciones básicas 
matemáticas y recibir una capacitación en las diversas actividades que deberán desarrollar. 
 
 
IV. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

El equipo básico necesario para el mantenimiento y operación del sistema de tratamiento se presenta en el 
siguiente cuadro. 

           
 

Cuadro 5. Herramientas necesarias para el    
mantenimiento y operación de la planta. 

Herramienta Cantidad mínima necesaria 

pH metro - termómetro 2 

Beacker 500 mL 4 

Cono Inhoff de policromato 2 

Pazcón 3 

Guantes (pares) 12 

Escobón 3 

Palas 2 

107



5 
 

Cuadro 5. Herramientas necesarias para el    
mantenimiento y operación de la planta. 

Herramienta Cantidad mínima necesaria 

Cascos de protección 2 

Zapatos de seguridad (pares) 4 

 
 
V. PUESTA EN MARCHA 

La puesta en marcha de la planta de tratamiento consiste solamente en dejar fluir el afluente hacia ésta. Las 
unidades irán alcanzando su nivel operativo conforme el agua vaya fluyendo, y se requerirá desarrollar la 
operación habitual según se indica más adelante. No existe ninguna operación específica para esta fase, 
salvo la inoculación del reactor biológico aerobio R110. 
 
Este reactor se podrá inocular con lodos provenientes de alguna planta de tratamiento de aguas residuales 
de una empresa similar, adicionando lodos a éste hasta alcanzar 300 mg/L. 
 
En caso de que lo anterior no sea posible, se podrá inocular creando un cultivo biológico como se indica a 
continuación: 
 
1. En cada uno de 10 tambores plásticos de 200 L, se mezclará un tercio de volumen de excremento bobino, 

con dos tercios de agua limpia (sin cloro) y un litro de melaza.  
 

2. Se dejarán reposar estas mezclas por un día o hasta que se note en la superficie un burbujeo importante. 
 

3. Se agregarán a razón de 2 tambores por día en el reactor R110, y luego se repetirá el proceso hasta 
alcanzar un nivel de sólidos sedimentables (medidos en el cono Inhoff) entre 250 y 300 mL/L. Luego se 
continuará con la operación habitual para alcanzar el nivel de sólidos operativos, alrededor de 550 mL/L. 

 
 

VI. OPERACIÓN DEL SISTEMA 
 
Separadores de vísceras S101 y Separadores de plumas S102 
Estas unidades se activarán con su correspondiente encendido desde el panel de control y se mantendrán 
operativa mientras fluya líquido por el sistema. Ambas son filtros rotatorios en los que hay que asegurarse 
que no se atasquen materiales sólidos y que estos avancen adecuadamente hasta los recipientes de 
recolección. Periódicamente se deberá hacer un lavado para evitar la obstrucción de las mallas. 
 
Trampa de grasas (S103): 
Esta unidad no requiere de acciones específicas de operación pues trabaja de forma autónoma. Requerirá 
solamente la extracción de flotantes y sedimentados de modo diario. 
 
Sistema de dosificación de coagulante (T104, B105): 
Se prepara la disolución de coagulante en el tanque T104 de la siguiente manera: 
 

1- Se agrega la mitad de la cantidad de agua requerida para la mezcla. 
2- Se enciende el agitador. 
3- Se agrega la cantidad total de coagulante especificado por los técnicos a través de la prueba de jarras 

y se agita hasta disolución completa. 
4- Se agrega el resto del agua hasta completar el volumen de preparación y se agita hasta obtener un 

líquido completamente homogenizado. 
5- Se apaga el agitador. 

108



6 
 

Luego se activa la bomba de dosificación B105, ajustando la perilla de control para obtener el número de 
pulsaciones especificadas para entregar el flujo de coagulante especificado en las pruebas de jarras. 
 
Sistema de dosificación de floculante (T106, B107): 
Se prepara la disolución de coagulante en el tanque T106 de la siguiente manera: 
 

1- Se agrega la mitad de la cantidad de agua requerida para la mezcla. 
2- Se enciende el agitador. 
3- Se agrega la cantidad total de floculante especificado por los técnicos a través de la prueba de jarras 

y se agita hasta disolución completa. 
4- Se agrega el resto del agua hasta completar el volumen de preparación y se agita hasta obtener un 

líquido completamente homogenizado. 
5- Se apaga el agitador. 

 
Luego se activa la bomba de dosificación B107, ajustando la perilla de control para obtener el número de 
pulsaciones especificadas para entregar el flujo de coagulante especificado en las pruebas de jarras. 
 
DAF (S108): 
Esta es una unidad que funciona de modo autónomo una vez accionado el encendido, requiriendo vigilar por 
que se obtenga un sólido flotante consistente. Diariamente se debe extraer el contenido de sedimentado, el 
cual se manejará con el resto de los lodos del sistema. 
 
Reactor anóxico (R109): 
Esta unidad funciona autónomamente. Se requerirá mantener el agitador E109 en automático en el panel 
de control. 
 
Reactor aerobio (R110): 
En esta unidad de tratamiento biológico requiere para su operación solamente el encendido del sistema de 
aireación A110. Deberá vigilarse el contenido de sólidos sedimentables, los cuales deberán estar en torno a 
500 mL/L (cono Inhoff) para asegurar el contenido biológico adecuado para el proceso. 
 
Sedimentadores secundarios (S111): 
La operación habitual de esta unidad consistirá solamente en asegurar el funcionamiento del sistema de 
extracción de sedimentados (bombas B111-1 y B111-2), las cuales funcionarán en automático desde el panel 
de control. Ocasionalmente deberán retirarse manualmente los sólidos flotantes que pudieran presentarse. 
 
Sistema de dosificación de desinfectante (T112, B113): 
Se prepara la disolución de hipoclorito de sodio en el tanque T112 y luego se activa la bomba de dosificación 
B113, ajustando la perilla de control para obtener el número de pulsaciones especificadas para entregar el 
flujo de desinfectante a la unidad M114. 
 
Vertedero de aforo y desinfección (M114): 
El operador registrará diariamente la medición que indique la regleta. Esta unidad solo requiere el control 
de limpieza adecuado para evitar la acumulación de sólidos y asegurar la buena lectura del caudal. 
 
Mezclador de cal (T115): 
Aquí se realiza la mezcla de la cal -según las cantidades especificadas por el supervisor de la planta de 
tratamiento- con los lodos extraídos del sistema. Para esto se activará el agitador E115. 

 
Densificador de tornillo (S116): 
Este equipo solamente requiere mantener el encendido automático en el panel de control o su activación 
manual, según las necesidades.  

 

109



7 
 

Manejo de sólidos y lodos 

Todos los sólidos primarios y lodos extraídos de las diferentes unidades del sistema se almacenarán en los 
recientes que establezca la supervisión de planta y luego manejados por un gestor contratado para tal fin. 
 
 
VII. CONTROL OPERACIONAL 
El control operacional se realiza con el fin de evaluar el funcionamiento de la planta de tratamiento y su 
efectividad en el cumplimiento de la calidad del agua tratada, según los requerimientos normativos y de 
diseño del sistema. También se lleva a cabo para prevenir algún daño en las unidades o en general en la 
infraestructura de sus componentes. 
 
7.1 Bitácora 

Deberá llevarse al día una bitácora de trabajo donde se conserve un registro de las actividades o eventos 
relevantes que se desarrollen, en función de la operación y el control del sistema de tratamiento. Esta 
bitácora debe permanecer en custodia del operador del sistema y estar siempre actualizada. Cada anotación 
debe registrar el nombre y firma de la persona que la realiza. 
 
7.2 Análisis rutinarios 

Se deberán realizar mediciones rutinarias de los siguientes parámetros operativos: 
 

− Caudal 
El control de la cantidad de agua efluente se llevará mediante la lectura en el vertedero M114, registrando 
la altura de la cresta en el vertedero en la bitácora. Con este valor, el responsable de la operación del sistema 
hará el cálculo del caudal según la siguiente ecuación: 
 

𝑄 =  1,4  𝐻5/2  

Siendo: 

Q: caudal (m3/s). 
H: altura de la cresta (m). 
 

 

− pH y temperatura  
Con la ayuda del pH metro (el cual también registra la temperatura), cada día se debe realizar al menos una 
toma del dato de acidez y temperatura de las aguas en vertedero M114, los que se reportarán en la bitácora. 
 

− Sólidos sedimentables 
Todos los días se realizará al menos una medición de este parámetro en el vertedero M114 para el control 
del efluente según la normativa. Para esto, por medio de un recipiente plástico, se extraerá agua y se 
depositará en el “Cono Inhoff” hasta aforar 1 L. Al cabo de 60 minutos se tomará el dato de los sólidos 
sedimentados y se reportará en la bitácora. Del mismo modo, pero esta vez en cada uno de los reactores 
biológicos, se realizarán muestreos para controlar los biosólidos que se vayan desarrollando en estos, lo que 
podrá realizarse cada 2 o 3 días. 
 
 
7.3 Análisis periódicos 

Al menos una vez trimestralmente, un laboratorio debidamente autorizado, realizará un muestreo 
compuesto del agua tratada (efluente) con la cual se llevará a cabo el análisis físico químico correspondiente. 
 
 

110



8 
 

VIII. POSIBLES PROBLEMAS 
Los problemas más típicos que podrían presentarse son los siguientes: 
 

− Fallo de los equipos electromecánicos: 
Cuando se presente algún fallo con cualquiera de los equipos electromecánicos con que cuente el sistema, 
se seguirá, de modo general, la siguiente ruta de atención: 
 
1. Comprobar que la alimentación eléctrica esté funcionando. Esto debe hacerlo alguna persona calificada. 
2. Revisar que no haya algún material obstruyendo la succión. 
3. Revisar que no haya un exceso de sedimento en la unidad de recibo que impida la succión de la bomba. 
4. Revisar que la tubería y manquera de salida no se encuentre estrangulada u obstruida. 
5. Llamar a un técnico experto. 
 
Mientras se determina la causa del posible fallo, deberá ponerse en operación un equipo auxiliar que evite 
el estancamiento de la operación. 
 

− Efluente del DAF S108 muy turbio. 
Esto se producirá si existe un desequilibrio en el uso del coagulante y/o floculante, por lo que se debe revisar 
los siguiente: 

✓ Preparación y dosificación adecuada del coagulante y floculante. 
✓ Que no se presente una colmatación de sólidos en el fondo de la unidad. 
✓ Que las mamparas de arrastre superficial se encuentren en buen estado o que la velocidad de 

arrastre sea la adecuada. 
✓ Deficiencia en el manejo de lodos de purga y recirculación. 

 

− Líquido efluente turbio. 
Esto puede ser un indicador de dos circunstancias particulares: 
 
Inadecuado crecimiento celular o coagulación biológica en el reactor aerobio R110. 
[...]
retornar a su operación. Para esto, el agua podrá dirigirse a la unidad en operación o almacenarse 
temporalmente en la fosa de tamizaje para luego recircularla a los separadores. 
 
15.3 Trampa de grasas (S103): 
El mantenimiento y operación habitual de esta unidad consiste en limpieza de la estructura, extrayendo los 
sólidos flotantes o sedimentados acumulados, o mantenimiento periódico preventivo. Ambas acciones no 
requieren la salida de operación de la unidad. 
 
15.4 Tanques de coagulante y floculante (T104, T106): 
El mantenimiento de los tanques de coagulante T104 y floculantes T106 requiere solamente acciones de 
limpieza ocasional, así como revisión periódica de los mezcladores. Esto se puede realizar en tiempos 
muertos sin detener el funcionamiento de la planta. De presentarse una emergencia que requiera detener 
estas unidades en plena operación, se contará con un tanque y agitador de respaldo. 
 
15.5 Bombas de dosificación de coagulante y floculante (B105 y B107): 
El mantenimiento de las bombas de dosificación de coagulante B105 y floculante B107 requerirá solamente 
limpiezas periódicas cuando se considere conveniente. De presentarse una emergencia y se requiera sacar 
de operación cualquiera de estas, se contará con equipo de respaldo para evitar la salida de operación del 
sistema. 
 
15.6 DAF (S108): 
El mantenimiento rutinario de esta unidad consiste principalmente de limpieza y purga de fondos. 
Periódicamente deberán revisarse empaques de juntas en bridas y en el saturador de aire. De presentarse 
alguna situación de emergencia en los componentes electromecánicos, esta unidad cuenta con los respaldos 
de equipos para evitar la salida de operación del sistema. 
 
15.7 Reactor anóxico (R109): 
Aquí el mantenimiento consiste en una limpieza general de la estructura, extrayendo sólidos que pudieron 
acumularse, o mantenimiento periódico preventivo del agitador E109. Estas acciones podrán realizarse 
cuando no haya afluencia de agua hacia el sistema.  
 
De presentarse alguna emergencia que requiera la salida en operación del agitador, se contará con uno de 
respaldo que se pondrá a funcionar mientras se normaliza la situación, evitando la salida de funcionamiento 
del sistema. 
 
15.8 Reactor aerobio (R110): 
El mantenimiento de esta unidad radica en vigilar por la ausencia de material flotante importante y por el 
buen funcionamiento del aireador A110. Si se presentase alguna emergencia que requiera el paro del 
aireador, se contará con equipo de respaldo para evitar que el sistema de tratamiento salga de 
funcionamiento. 

1146107



12 
 

15.9 Sedimentadores secundarios (S111): 
La operación habitual de esta unidad consiste en controlar que no exista acumulación excesiva de sólidos y 
vigilar por el funcionamiento de las bombas de elevación B111-1 y B111-2. Ante alguna emergencia o paro 
por mantenimiento de cualquiera de estas bombas, deberá mantenerse la otra como respaldo para que el 
sistema no salga de operación. 
 
15.10 Sistema de dosificación de desinfectante (T112, B113): 
El mantenimiento de tanque de desinfectante T112 requiere solamente acciones de limpieza ocasional. De 
presentarse algún problema con éste se contará con otro como respaldo. El mantenimiento de la bomba de 
dosificación de desinfectante B113 requerirá solamente limpiezas periódicas cuando se considere 
conveniente. De presentarse una emergencia y se requiera sacarla de operación, se contará con equipo de 
respaldo para evitar la salida de operación del sistema. 
 
15.11 Vertedero de aforo y desinfección (M114): 
Esta unidad requiere como mantenimiento habitual su limpieza semanal. En caso de requerir el cambio o 
reparación del vertedero o la regleta de medición, esto podrá realizarse sin detener la operación del sistema. 
 
15.12 Mezclador de cal (T115): 
El mantenimiento de esta unidad consiste en realizar limpiezas habituales y vigilancia de la operación del 
mezclador E115. Ante alguna situación que requiera la salida de funcionamiento del mezclador se contará 
con equipo de respaldo. 

 
15.13 Densificador de tornillo (S116): 
El mantenimiento de esto equipo consiste en limpieza general. Cualquier acción de mantenimiento o 
emergencia que requiera la salida de operación de la unidad, podrá realizarse sin que se detenga la operación 
del sistema de tratamiento de aguas residuales. 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11516107



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 

116



1 
 

ANEXO 1. DIAGRAMA DE FLUJO 
 

 
 

 
 
  

117



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SIMBOLOGÍA SIMBOLOGÍA 

S101 Filtro rotatorio R110 Reactor aerobio 

S102 Filtro rotatorio A110 Aireador 

S103 Trampa de grasas S111 Sedimentador secundario 

T104 Tanque de coagulante B111-1 Bomba de elevación 

E104 Agitador B111-2 Bomba de elevación 

B105 Dosificador de coagulante T112 Tanque de desinfectante 

T106 Tanque de polímero E112 Agitador 

E106 Agitador B113 Dosificador de desinfectante 

B107 Dosificador de polímero M114 Vertedero de aforo 

S108 DAF T115 Tanque de lechada de cal 

R109 Reactor anóxico E115 Agitador 

E109 Agitador D116 Densificador de tornillo 

118



 

MEMORIA DE CÁLCULO 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

 

AVÍCOLA DEL BARÚ S.A. 
Chiriquí, Panamá. 

 

 

 

 

PROFESIONAL RESPONSABLE: 

 

M.Sc. Ing. Bernardo Hernán Mora Gómez 
Colegiado: NI 1785 -  Consultor Setena 04-43 

 

 

Notificaciones:  

bernardo.mora@tsmsoluciones.com 
info@ecosoluciones.co.cr 

 

 

febrero de 2023

Firmado digitalmente por BERNARDO HERNAN 
MORA GOMEZ (FIRMA) 
Fecha: 2023.02.07 17:01:14 -06'00'

119

mailto:bernardo.mora@tsmsoluciones.com
mailto:info@ecosoluciones.co.cr


1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contenido 

I. Sistema propuesto ................................................................................................................................... 2 

II. Carga hidráulica: ...................................................................................................................................... 3 

III.     Carga contaminante: ............................................................................................................................... 3 

IV.     CRiterios de diseño: ................................................................................................................................ 4 

V.  Dimensionamiento: .............................................................................................................................. 11 

VI.     Calidad del efluente: ............................................................................................................................. 14 

 

ANEXO 1. DIAGRAMA DE FLUJO .................................................................................................................... 16 

 

 

  

120



2 
 

Se presenta a continuación la memoria de cálculo del diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales 
de proceso de la empresa Avícola Del Barú, ubicada en la provincia de Chiriquí, República de Panamá. 
 
Las aguas residuales para tratar provienen de las actividades propias del procesamiento de aves para la 
comercialización de carne de pollo fresca. 
 
 
 
I. SISTEMA PROPUESTO 

El sistema de tratamiento propuesto se muestra en el diagrama de flujo presentado en el Anexo 1, el cual 
consta de lo siguiente: 
 
Filtro rotatorio (S101): 
Unidad de tamizado centrífugo para la retención y separación de plumas y sólidos gruesos. 

 
Filtro rotatorio (S102): 
Unidad de tamizado centrífugo para la retención y separación de sólidos eviscerados en las aguas rojas. 
 
Trampa de grasas (S103): 
Tanque de retención para promover la flotación y sedimentación de sólidos. A su vez permitirá regular el 
caudal (ecualización) hacia las unidades posteriores y controlar los picos hidráulicos. 
 
Sistema de dosificación de coagulante (T104, B105): 
Consiste en un tanque (T104) donde se prepara la disolución de coagulante gracias al agitador E104. Desde 
aquí, por medio una bomba peristáltica (B105), esta disolución se alimenta a la tubería de fluido que contiene 
un mezclador estático de alta turbulencia, el cual consiste en una tubería con perturbaciones internas para 
provocar un flujo turbulento y lograr la mezcla necesaria para formar coágulos. 
 
Sistema de dosificación de floculante (T106, B107): 
Se tiene un tanque (T106) donde, por medio del agitador E106, se prepara y se retiene la disolución de 
floculante que se alimenta a la tubería de conducción de agua en tratamiento por medio la bomba peristáltica 
B107. 
 
DAF (S108): 
Unidad de separación líquido-sólido que utiliza aire disuelto para la separación intensiva de sólidos no 
disueltos. 
 
Reactor anóxico (R109): 
Unidad biológica anóxica para la eliminación de nitrógeno por medio de la desnitrificación biológica del agua. 
 
Reactor aerobio (R110): 
Aquí se dan procesos de digestión aerobia del tipo lodos activados, para conseguir la estabilización de la 
materia orgánica disuelta. 
 
Sedimentador secundario (S111): 
Los lodos generados en el reactor biológico R110, deberán decantarse para administrar las fases de purga y 
recirculación de éstos, manteniendo el equilibrio de los biosólidos en el sistema. Aquí se cuenta con las 
bombas B111-1 y B111-2 para la extracción de los materiales decantados y dirigirlos hacia recirculación o 
purga, según se requiera. 121



3 
 

Sistema de dosificación de desinfectante (T112, B113): 
Se tiene el tanque T112 donde se mantiene la disolución de hipoclorito de sodio que se utiliza como 
desinfectante del agua tratada. Desde aquí, por medio la bomba peristáltica B113, se dosifica a la unidad 
M114 donde se mezcla con el agua a desinfectar. 
 
Vertedero de aforo y desinfección (M114): 
Unidad para medición de caudal y toma de muestras para control. Además, en esta unidad se alimenta una 
disolución de hipoclorito de sodio para obtener la desinfección del líquido tratado previo a su vertimiento o 
reutilización. 
 
Mezclador de cal (T115): 
Esta unidad consiste de un tanque T115 donde, por medio del agitador E115, los lodos que serán densificados 
y deshidratados en la unidad D116, se mezclan con cal (Ca(OH)2) para aumentar el pH en el rango 10 – 11 y 
con esto establecer un control biológico suficiente para evitar malos olores y obtener una torta de 
consistencia adecuada para su manejo. 

 
Densificador de tornillo (D116): 
Este es un equipo que utiliza una poderosa presión de extrusión al impulsar sólidos a través de un intrincado 
de placas anulares móviles y las placas anulares fijas para deshidratar los lodos secundarios hasta las 
condiciones deseadas para mejorar su manejo. 

 
 
II. CARGA HIDRÁULICA:  

La carga hidráulica de aguas especiales del procesamiento de aves se establece con base en la proyección de 
matanza del proceso productivo, la cual se define en un máximo de 120 mil aves por semana, con lo cual se 
tienen los siguientes parámetros de correlación: 
 

− Aves procesadas por día: 20 000 

− Gasto de agua: 16 L/ave 

− Horas laborales: 8 hr/día 

− Semana: 6 días 
 
Con esto se tiene: 

✓ Caudal máximo diario: 320 m3/d 
✓ Caudal máximo horario: 27,0 m3/h 
✓ Caudal máximo instantáneo: 7,0 L/s 

 
 
III. CARGA CONTAMINANTE:  

Con base en datos recabados en procesos productivos similares, en el cuadro 1 recopila la caracterización 
esperada del agua residual: 
 

Cuadro 1. Calidad del agua afluente 

Parámetros Máximo Mínimo 

pH 7 6,5 

Sólidos Suspendidos Totales (mg/L) 850 650 

Sólidos sedimentables (mL/L) 200 100 

Grasas y aceites (mg/L) 350 250 122



4 
 

Cuadro 1. Calidad del agua afluente 

Parámetros Máximo Mínimo 

SAAM (mg/L) 50 30 

Nitrógeno (NTK mg/L) 100 75 

DQO (mg/L) 2350 2000 

DBO (mg/L) 1300 1000 

 
 
 
Ya con esto, se tienen las siguientes cargas contaminantes con respecto a las condiciones máximas: 
        

              Cuadro 2.  Cargas contaminantes del agua afluente 

Parámetros Carga (kg/d) 

Sólidos Suspendidos Totales 272 

Grasas y aceites 112 

SAAM 16 

Nitrógeno 32 

DQO 752 

DBO 416 

 

 

 
IV. CRITERIOS DE DISEÑO:  

A continuación, se enuncian los principales criterios de diseño de las unidades que constituyen el sistema 
de tratamiento. 
 
 
Filtro rotatorio S101: 

− Caudal: 4,37 L/s 

− Material: acero inoxidable. 
 
Cálculo del área efectiva de la malla: 
 

𝐴 = 100 (
𝑤

𝑤 + 𝑑𝑎
)2              (1) 

Donde:  
A: área efectiva (%) 
w: abertura de la malla (mm) 
da: diámetro de alambre (mm) 
 
 
Cálculo de la caída de presión: 
 

∆𝐻 =
𝑃1 − 𝑃2

𝛾
        (2) 

Donde: 123



5 
 

△H: diferencia piezométrica (m) 
P1: presión interior de fluido en el tanque rotatorio (Pa) 
P2: presión exterior de fluido (Pa) 
γ: densidad (kg/m3) 
 
Bajo estos criterios se escoge la opción comercial que cumple con la máxima pérdida de carga admisible. 
 
Filtro rotatorio S102: 

− Caudal: 3,0 L/s 

− Material: acero inoxidable. 
 
Se utilizan los mismos principios de cálculo establecidos con las ecuaciones 1 y 2. 
 
Trampa de grasas S103: 

− Caudal: 26,7 m3/h 

− Tiempo de residencia hidráulico: 1,0 h 
 
El dimensionamiento se desarrolla utilizando la ecuación 1. 
 

𝑉 =  
𝑄

𝑡
        (3) 

Donde: 
V: volumen útil de la unidad (m3) 
Q: caudal afluente (m3/h) 
t: tiempo de retención (h) 
 
Tanque de coagulante T104: 

- Volumen de preparación: 1000 L 

- La potencia de mezclado se obtiene mediante la ecuación 4. 

- Gradiente de velocidad de mezclado: 121 s-1 

- Viscosidad dinámica: 0,0009 Pa s 
 
La potencia de mezclado se obtiene de la siguiente relación: 
 

𝐺 = √
𝑃

𝜇𝑣
              (4) 

Donde: 
G: gradiente de velocidad de mezclado. 
P: potencia de mezclado (W) 
µ: viscosidad dinámica (Pa s) 
 
Bomba dosificadora de coagulante B105: 

Esta unidad se consigue en el mercado local bajo las siguientes especificaciones. 
 

- Caudal máximo: 6 L/h 

- Exactitud de flujo: ± 1,5% 124



6 
 

- Densidad de fluido: 1,0 a 1,5 
 
Tanques de floculante T06: 

- Volumen de preparación: 1000 L 

- Gradiente de velocidad de mezclado: 121 s-1 

- Viscosidad dinámica: 0,0009 Pa s 
 
La potencia de agitación se calcula aplicando la ecuación 4. 
 
Bomba dosificadora de floculante B107: 

Esta unidad se consigue en el mercado local bajo las siguientes especificaciones. 
 

- Caudal máximo: 6 L/h 

- Exactitud de flujo: ± 1,5% 

- Densidad de fluido: 1,2 a 1,6 
 
DAF S108: 

La compra de esta unidad deberá hacerse con base en los siguientes criterios: 

− Caudal máximo para tratar: 26,7 m3/h 

− Sólidos suspendidos afluentes:  800 mg/L (máximo) 

− Contenido de grasas afluentes:  350 mg/L (máximo) 
 
Reactor anóxico R109: 

− Caudal máximo para tratar: 452 m3/d 

− Nitrato afluente: 48 mg/L 

− Nitrato efluente: 5 mg/L 
 
El dimensionamiento de esta unidad se realiza por un proceso iterativo considerando los siguiente: 

𝜃𝑎𝑛 = (1 − 𝑉𝑎)𝜃𝑎          (5) 

Donde: 

− Ɵan: tiempo de retención en el reactor anóxico (d). 

− Ɵa: tiempo de retención en el reactor aerobio (d). 

− Va: volumen del reactor aerobio (R110) (m3) 
 

𝜃𝑎𝑛 =  
𝑁 𝑑𝑒𝑠𝑛

𝑥 𝑈
      (6) 

Siendo: 
Ɵan: tiempo de retención en el reactor anóxico (d). 
N des: cantidad de N a desnitrificar (mg/L). 
U: tasa de desnitrificación (1/d) 
 
Esta unidad contempla un agitador para incrementar el contacto, el cual se calcula utilizando la ecuación 4. 
 125



7 
 

Reactor aerobio R110: 

− Caudal: 320 m3/d 

− Y: 0,237094358 

− Kd: 0,023709436 

− X recircirculación: 12000 

− T agua: 26 °C 

− DBO inicial: 750 mg/L 

− DBO salida 30 mg/L 

− SSVLM: 3500 mg/L 

− TRC:  10 d 
 
Aireador A110: 

− Alfa: 0,85  

− Beta: 1  

− Csw: 10,5 mg/L 

− Altitud media: 4,0 msnm 

− Presión atm: 760 mmHg 

− Pres vapor 20: 17,54 mmHg 

− Conc sat a 20°: 9,08 mg/L 

− Conc libre: 2 mg/L 

− Potencia nominal de diseño:  2,2 kg/kw h 
 
El dimensionamiento del reactor biológico se realiza con base en la siguiente ecuación: 
 

𝑉 =  
𝑌 𝑄 𝜃𝑐 (𝑆𝑜 − 𝑆)

𝑋 (1 + 𝑘𝑑 𝜃𝑐 )
          (7) 

Donde: 
V: volumen útil (m3) 
Q: caudal afluente (m3/d) 
Ɵc; tiempo de retención celular (d) 
So: DBO inicial (mg/L) 